
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 28

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 518/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO
AQUISITIVO

DATA DO USUFRUTO

22402 ADA FERNANDES DA CONCEIÇÃO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

22901 ADÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 3/9/2018 a
17/9/2018

41973 ADMIR FERREIRA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

27934 ADERSON LUIZ PEDROSO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

40508 ADILSON OLIVA KOVALSKI 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

33528 ADILSON VALTER DA CUNHA 2015/2016 15/1/2018 a 13/2/2018

40965 ADRIANO SALES NASCIMENTO 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
6/7/2018 a 20/7/2018

41863 ALANE REGINA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

1119 ALESSIO BENEDITO PINTO 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

25107 ALVARO ROBERTO DE ASSUMPÇÃO 2016/2017
11/12/2017 a 20/12/2017 e
9/4/2018 a 28/4/2018

23957 ANA MARTINS DE ARAUJO PONTELLI 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 2/4/2018 a
16/4/2018

41419 ANDREA CARLA ANTUNES HENRY 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 6/7/2018 a
20/7/2018

40958 ANELIZE GIROLDO MORENO 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
6/7/2018 a 20/7/2018

42018 ANNA PAULA AZAMBUJA OKUZONO 2016/2017
22/1/2018 a 5/2/2018 e
1/8/2018 a 15/8/2018

35662 ANDRÉ LUIS DE JESUS LAURINDO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

24012 ANDRE LUIS TEIXEIRA DA COSTA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



23392 ANTONIO CARLOS NAZÁRIO 2015/2016 3/1/2018 a 1º/2/2018

5794 ANTONIO CARLOS RIBEIRO FIGUEIREDO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

4054 ANTONIO LOURENÇO SOBRINHO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

25552 ANTONIO SÉRGIO DA SILVA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

21731
ARIADNE FABIENNE E SILVA DE JESUS
CARVALHO

2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
1º/8/2018 a 15/8/2018

9880 AUREO HIDEHICO KIHARA 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

33796 AURILEI LEITE VIRGOLINO 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

22287
AUXILIADORA MARIA
GOMES

2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

26325 BELMIRA PINTO DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

25472 BENEDITA SILVA PEREIRA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

23002 BENIGNA PEREIRA DOS SANTOS 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41647 CAIO BENEDITO FREITAS DE ALMEIDA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 30/4/2018 a
14/5/2018

40643 CAMILA LOURENÇO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41887
CARLA DE OLIVEIRA
CASTELLI

2016/2017
26/1/2018 a 9/2/2018 e
4/6/2018 a 18/6/2018

41358
CARLOS AUGUSTO MALHEIROS FER-
NANDES DE SOUZA

2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
21/9/2018 a 5/10/2018

4856 CARLOS PEREIRA DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41994 CARLOS SANTOS ROSÁRIO SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

40695 CAROLINE GABRIELLE BRITO SANTANA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
7/5/2018 a 21/5/2018

41843 CAROLINE STEFAN 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

18727 CELI BORGES DA SILVA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
2/5/2018 a 16/5/2018

42021 CÉLIO GOMES DE OLIVEIRA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

29021 CELSO HENRIQUE DA SILVA 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

25168 CLAUDIA NOGUEIRA SILVA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



33585 CLAUDIO DE OLIVEIRA ALVES 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
9/7/2018 a 23/7/2018

23309 CLAUDIO ROBERTO DIAS DA SILVA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

32302 CLAYTON MAURO CORREA FORTES 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

26643 CLÉLIA MARIA DE OLIVEIRA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

21179 CLELIO NOGUEIRA CUNHA 2015/2016 15/1/2018 a 13/2/2018

9910 CLEUDES MARIO TEIXEIRA FARO 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
2/7/2018 a 16/7/2018

41307 CORNELIO TURQUETTI 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

4212 CREUZA CARMEM DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

21338
CRISTIANE ANGELICA COUTO DA SILVA
FALEIROS

2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

6208 CRISTINA MARIA COSTA E SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41860 DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
19/3/2018 a 2/4/2018

33064 DANIEL HOFFMANN WAGENER 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

41435 DANIELLA PAULA OLIVEIRA 2015/2016
8/1/2018 a 22/1/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

35689 DANIELLE HIROMI KANENOO DARIENSO 2016/2017
17/1/2018 a 31/1/2018 e
26/3/2018 a 9/4/2018

25369 DAVI FAGUNDES DE MACEDO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

26084 DAUTON LUIS SANTOS VASCONCELLOS 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

41953 DEBORAH DE ARRUDA ISOTON 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
6/7/2018 a 20/7/2018

4315 DEMÓSTENES DA COSTA MILHOMEM 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

6245 DENILDA MARIA DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41074 DIEGO OLSON RANGEL 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

20288 DIEGO REYES TEIXEIRA DE SOUZA 2017/2018 2/1/2018 a 31/1/2018

21169 DIRCILENE ROSA MARTINS 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

6336 DONATA MARIA DA SILVA MOREIRA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41044 DOMINGOS DA SILVA NETO 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

21552 EDILSON CIPRIANO PEIXOTO DA SILVA 2016/2017
2/1/2018 a 16/1/2018 e 3/9/2018 a
17/9/2018

20215 EDILSON LÚCIO CAMARGO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

24010 EDINEIA APARECIDA DA SILVA 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

21431 EDMAR MAURICIO BARBANT 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41155 EDNILSON BARBOSA 2016/2017 22/1/2018 a 20/2/2018

6439 EDSON BENEDITO DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

23237 EDSON JOSE OLIVEIRA DAS NEVES 2016/2017
22/1/2018 a 5/2/2018 e
1º/8/2018 a 15/8/2018

41365 EDUARDO GARGAGLIONE POVOAS 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

4406 EDWARDES QUINTILIANO DE BRITO 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
2/4/2018 a 16/4/2018

35521 ELAINE GABRIEL DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

25228 ELI NUNES CABRAL 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

32225 ELIANA CRISTINA ALMEIDA TORRES 2015/2016
15/1/2018 a 29/1/2018 e 9/7/2018 a
23/7/2018

41983 ELIANA PERES MARINHO 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

40746 ELINA OLIVEIRA SILVA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 1/7/2018 a
15/7/2018

26074 ELIVALDO JOSÉ DE LIMA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41813 ELZIRA BATISTA DE JESUS 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

41053
EMANOEL ANTONIO OLIVEIRA AGNELO
DE CARVALHO

2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

23024 EUDA BORGES DE MORAES 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
15/6/2018 a 29/06/2018

21830 ERICA BUSSIKI FIGUEIREDO 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
16/7/2018 a 30/7/2018

40925 EVILÁSIO DE SOUZA ALVES JUNIOR 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
1/6/2018 a 15/6/2018

23178 FABIANA DIAS RIBEIRO 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
01/8/2018 a 15/8/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



41024 FABIOLA MONTEIRO LOTUFO DA SILVA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 9/7/2018 a
23/7/2018

4443 FELEMON ALVES BARRETO JUNIOR 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

25453 FERNANDA FERREIRA PAJANOTI NUNES 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

42010 FERNANDO SANTOS DE SOUZA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41336 FILLIPE BAFFA CLAVERO 2015/2016
26/1/2018 a 9/2/2018 e
4/6/2018 a 18/6/2018

41840
FLAVIA HELENA DA COSTA TEIXEIRA LA-
NA

2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
2/7/2018 a 16/7/2018

40968 FRANCHESCA ANGELA BOGO AGUIRRE 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e 7/5/2018 a
21/5/2018

20989 FRANCISCO BATISTA SANTANA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

40946 FRANCISCO EDUARDO ESPINOLA DIAS 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
26/3/2018 a 9/4/2018

35734 FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

40878 GABRIEL MACIEL VIEIRA 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

22500 GENILSON OLIVEIRA DA CUNHA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
13/8/2018 a 27/8/2018

40939
GEORGE WELLINGTON MOREIRA SPIN-
DOLA

2016/2017
17/1/2018 a 31/1/2018 e
2/7/2018 a 16/7/2018

40956 GESIEL DA SILVA LEONEL 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

25115 GILBERTO ORMOND 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

22676 GISELA APARECIDA DE BARROS 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

6830 GIZELDA COSTA NOVAES 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

23012 GONÇALO DO CARMO VITAL 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

21609
GRACIELITE RODRIGUES NOGUEIRA
SANTOS RAMOS

2017/2018 2/1/2018 a 31/1/2018

41989 GUILHERME DE CASTRO BORGES REIS 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

40899 HARYANNE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41431
HELENA MARIA PAES DE BARROS AR-
GUELLO

2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



41556
HELOIZA MARY RODRIGUES RICARDO
DOS SANTOS

2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 15/10/2018
a 29/10/2018

26338 HERCILENA LOPES 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

25116
HERODES CLOVIS ASTROGILDO DEL
PINTOR VIEIRA

2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e 2/5/2018 a
16/5/2018

22202 HIDERALDO CAMPOS 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

22834 IRACY DAS GRAÇAS FERREIRA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41648 ISAC ANDRE GALLI 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

35795 IVANDRA INES ROCHA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41877 IVONE BORGES DE AGUIAR ARGUELIO 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 17/9/2018 a
1/10/2018

26587 JANETE VIANA DE MACENA MAIA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41705 JÉSSICA VIEIRA DE ARAUJO SOUZA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41615 JESUINA MOREIRA NEVES 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41706 JHEFFERSON DA SILVA ARAUJO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

32358 JOÃO BATISTA DOMINGUES 2016/2017
16/1/2018 a 30/1/2018 e 16/7/2018 a
30/7/2018

24037 JOÃO BATISTA GONÇALVES 2016/2017 11/1/2018 a 9/2/2018

27198
JOANA APARECIDA DE CASTRO CHA-
VES

2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

4984 JOEL EVANGELISTA DOS SANTOS 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

40747 JORDANA MARJA DE MORAES 2016/2017
22/1/2018 a 5/2/2018 e 1/7/2018 a
15/7/2018

33820 JORGE CRUZ MEDEIROS 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

7225 JORGE LÍCIO DA SILVA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

20224 JORGE LUIZ ALBERTO 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
17/9/2018 a 1º/10/2018

22998 JOSÉ ANTONIO PEIXOTO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41991 JOSÉ DE AGUIAR PORTELA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

19276 JOSÉ CARLOS REZENDE 2016/2017 2/1/2018 a 16/1/2018 e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



21/9/2018 a 5/10/2018

41311 JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE LIMA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

26663 JOSE EDELCIO VANZELLA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

24001 JOSE MARIO PINTO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41842
JULIANA BIANCARDDINI CANDIA CAM-
POS

2016/2017 22/1/2018 a 20/2/2018

41014 JULINO ALBERTO DE SANTANA NETO 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

40698 JULIO CESAR DE ALMEIDA ROCHA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41095 KAREN MALAGOLI DA VEIGA 2017/2018
22/1/2018 a 5/2/2018 e
16/7/2018 a 30/7/2018

35638 KARLA CRISTINE VIEIRA DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

42022 KIMBERLY OLIVEIRA DANTAS 2016/2017
26/1/2018 a 9/2/2018 e
4/6/2018 a 18/6/2018

41082 LAIS TSUDA DE SÁ SOSSAI 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e 15/3/2018 a
29/3/2018

29964 LAURINDO NUNES MACHADO NETO 2015/2016 8/1/2018 a 6/2/2018

22556 LEIDIANE NUNES DE AMORIM 2016/2017
22/1/2018 a 5/2/2018 e
2/7/2018 a 16/7/2018

7468 LENIEL CESAR VITORIO 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
3/9/2018 a 17/9/2018

41740
LEONARDO FONTOLAN CASTELHANO VI-
EIRA

2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
16/05/2018 a 30/05/2018

33512 LINDOMAR DANTAS DE ALMEIDA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

5034 LÚCIA PEREIRA DA SILVA SOUZA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
20/8/2018 a 3/9/2018

21427 LÚCIO MAURO EUSTACHIO BRUNO 2016/2017
22/1/2018 a 5/2/2018 e
23/7/2018 a 6/8/2018

41021
LUCIANA TALITA DA CUNHA DE OLIVEI-
RA

2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
19/2/2018 a 5/3/2018

32800 LUCIANE CARVALHO BORGES DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41661 LUCIANO NOLASCO CAMPBELL PENA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
16/7/2018 a 30/7/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



22020 LUCILENE GUIMARÃES LINO 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

42026 LUCINEIDE MENDES DE FREITAS 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

23472 LUCKY MARLON NASCIMENTO ROSSINI 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
9/7/2018 a 23/7/2018

41295
LUIZ EDUARDO DE FIGUEIREDO ROCHA
E SILVA

2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e 6/7/2018 a
20/7/2018

20071 LUIZ GUSTAVO FIGUEIREDO SENA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

20760 MARA APARECIDA FLORES QUADROS 2016/2017
25/1/2018 a 8/2/2018 e
4/6/2018 a 18/6/2018

16238
MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COS-
TA

2015/2016
8/1/2018 a 22/1/2018 e
19/2/2018 a 5/3/2018

21421 MARA REGINA VISNADI 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
6/7/2018 a 20/7/2018

41698
MARCELO CARLOS DOS SANTOS BATIS-
TA

2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

40566 MARCIO JOSÉ DA SILVA DIAS 2016/2017 02/01/2018 a 31/1/2018

41910 MÁRCIO DA SILVA SOUZA 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

26618 MARCIONEI JOSE CURVO DE MORAES 2016/2017 10/1/2018 a 08/2/2018

17565
MARIA CRISTHINA GARCIA RODRIGUES
MULLER

2016/2017
17/1/2018 a 31/1/2018 e
5/3/2018 a 19/3/2018

21854 MARIA ELIZA GONÇALVES DE SIQUEIRA 2016/2017
15/1/2018 a 31/1/2018 e
4/6/2018 a 16/6/2018

40614 MARIA HELENA MARQUES DA SILVA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

2914
MARIA HELENA RIBEIRO AIRES CARA-
MELLO

2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 6/8/2018 a
20/8/2018

12063 MARIA REGINA MARTINIS 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 9/4/2018 a
23/4/2018

26622 MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

17577 MARIA STAEL GARCIA RODRIGUES 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 10/04/2018
a 24/04/2018

21534 MARIOZAN FERNANDES PRADO JUNIOR 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

40942
MAYCOW ANDRÉ FERREIRA DE ALVA-
RENGA

2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
3/9/2018 a 17/9/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



41959
MICHELLYN LORHAINNY RONDON ESPI-
RITO SANTO

2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

40735 MICHELI CRISTINA KENSY DE SOUZA 2016/2017
2/1/2018 a 16/1/2018 e
21/9/2018 a 5/10/2018

41025 MICHELLE REGINA DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

3116 MILTON ARAUJO DE BRITO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

23253 MIRIAN LUCIA SCHULTS FELTRIN 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

26642 NASSER OKDE 2016/2017
17/1/2018 a 31/1/2018 e
19/2/2018 a 5/3/2018

21245
NATHÁLIA JOVELINA ROGERIO DOS
SANTOS

2016/2017
2/1/2018 a 16/1/2018 e
21/9/2018 a 5/10/2018

22501 NEIDE DE OLIVEIRA RIBEIRO BORGES 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

3141 NEIDE JUSCELI PANDO 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

22969 NELSON FERREIRA DE JESUS 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

21516 NELSON LUIS BORGES DE BARROS 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41966 NERISSA NOUJAIN SALOMÃO SANTOS 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

26348 NEVES MARIA DE ARAÚJO 2016/2017
17/1/2018 a 31/1/2018 e
2/4/2018 a 16/4/2018

42019
NIVEA MARIA CANUTO DA COSTA NE-
GRÃO

2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
7/5/2018 a 21/5/2018

20621
ODNILTON GONÇALO CARVALHO CAM-
POS

2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

40964 OENDEL DIDONET DA VEIGA 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
16/7/2018 a 30/7/2018

26072
ONIZETI APARECIDA VENTURA DOS
SANTOS

2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
12/6/2018 a 26/6/2018

23463 ORACILDO CRUZ MEDEIROS 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

8485 OSVALDIR APARECIDO OLIVEIRA 2016/2017 30/1/2018 a 28/2/2018

32275 PAMELLA DOMINGUES CANARIM 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

21118 PAULA DE ARRUDA CÂNDIDO FONTES 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 1/7/2018 15/
7/2018

25165 PAULO ESTEVES DOS SANTOS 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



41662 PAULO SERGIO VACHETINI 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

24044 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

19150 RAIMUNDO DA CRUZ NEVES 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

8576 RALPH TEMPERRAMPO ROSA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41848 RAUL BRUNO TIBALDI NASCIMENTO 2016/2017 12/1/2018 a 10/2/2018

8588 REGINA CÉLIA GARCIA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
10/9/2018 a 24/9/2018

21242 RICARDO ECKER ADAMS 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
7/5/2018 a 21/5/2018

22391 ROBERTO DE JESUS CESAR 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

42000 ROBSON HENRIQUE RAMOS FRAGA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

32543 RÔMULO APARECIDO E SILVA 2015/2016 8/1/2018 a 6/2/2018

8667 ROSA ANTONIA DE ALMEIDA MACIEL 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
10/9/2018 a 24/9/2018

41992 ROSA NEIDE SANDES DE ALMEIDA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

26255 ROSÂNGELA MODESTO ALVES 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

20025 ROSEMAR SANTOS MARCHETTO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

42012 ROSILAYNE FIGUEIREDO CAMPOS 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

8746 ROSIVANIA RIBEIRO FRANCA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
10/9/2018 a 24/9/2018

5381 RUBENS DOS REIS PAES 2017/2018 2/1/2018 a 31/1/2018

23149
SEMIS LUZIA PALMA DE ARRUDA FER-
REIRA

2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

26680 SERGIO MAURICIO CAPITULA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

23208 SIMONE RIBEIRO CASTRO GARCIA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 6/7/2018 a
20/7/2018

26071 SIMONE VIEIRA TOLENTINO BOMFIM 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e
14/5/2018 a 28/5/2018

26254 SÔNIA CARDOSO DE SOUZA JULIO 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e
30/7/2018 a 13/8/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



19173 SÔNIA RIBEIRO MUNHOZ BRAGA 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

22531 SUELI LEITE DAS NEVES 2016/2017
2/1/2018 a 16/1/2018 e 22/3/2018 a
5/4/2018

22780 SUELY DE OLIVEIRA PIMENTEL 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

35806
SUZETE APARECIDA DE OLIVEIRA RE-
VELES

2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

21526
SUZIANE RAQUEL DE OLIVEIRA REVE-
LES REZENDE

2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

21130 TALVANY NEIVERTH 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

8990 TANIA MARIA PITA ROCHA ALMEIDA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

26593
TERESINHA ELIZIER CHAVES DE CAS-
TRO

2016/2017
2/1/2018 a 16/1/2018 e
2/7/2018 a 16/7/2018

40780 THAMERA RAYZA SOUSA DA SILVA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

27212 THAYS AGUIAR SOARES 2016/2017
8/1/2018 a 22/1/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

21822
UECILENY RODRIGUES FERNANDES VI-
EIRA

2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

40667 VAGNER VICENTE DA SILVA 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

33765 VALDECIR CARDOSO DE ALMEIDA 2016/2017 2/1/2018 a 31/01/2018

41347 VALENTINA ESPINDOLA GIMENES 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

18697 VALMIRA SALES DA CRUZ 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

18650 VALERIA FERREIRA BASSITT 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

40778 VALTER PEDROSO DE ALVARENGA 2016/2017
2/1/2018 a 16/1/2018 e
21/9/2018 a 5/10/2018

22105 VANDERLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

22411 VIVIAN PEREIRA SCHEFFER 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

25201 WILLIAM CESAR NEPONUCENO 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

1337 YARA LIMA 2016/2017 2/1/2018 a 31/1/2018

41949 WEVERTON MATHEUS SILVA COUY 2016/2017 8/1/2018 a 6/2/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



24040 ZENAIDE DANTAS DA SILVA 2016/2017
15/1/2018 a 29/01/2018 e 04/06/2018
a 18/06/2018

22871 ZENILDES RODRIGUES DA SILVA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41979 ZILA SILVA DE JESUS 2016/2017 2/1/2018 a 31/01/2018

26331 ROBSON LUIZ MARQUES 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de dezembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 51/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora SELMA CRISTINA SILVA BIGOLIN, matrícula nº 26.626, 01 (um) mês de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 25/03/2005 a 25/03/2010, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de
03.02.1999, que será usufruída no período de 05/03/18 a 03/04/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º
201824379, de 02/02/18.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 41/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor HERODES CLOVIS ASTROGILDO DEL PINTOR VIEIRA, matrícula nº 25.116, 02 (dois) meses
de licença-prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 01/03/2002 a 01/03/2007, nos termos do artigo 2º da Lei
Complementar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 01/07/18 a 30/07/18 e de 22/11/18 a 21/12/18,
conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201723468, de 15/12/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF __________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 47/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria nº 211/2017, de 30/05/2017, publicado no D.E da ALMT de 18/07/2017, que concedeu 01
(um) mês de Licença- prêmio por assiduidade, ao servidor VALDENIR RODRIGUES BENEDITO, matrícula nº 19240, nos
seguintes termos:

Onde se lê:

“...que será usufruída no período 08/01/2018 a 06/02/2018, conforme consta no protocolo nº 016.386/2017, de 26/05/
2017...”

Leia-se:

“...será usufruída no período de 15/01/2018 a 13/02/2018, conforme consta no protocolo nº 201824384, de 02/02/2018...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 27/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria nº 514/2017, de 04/12/2017, publicado no D.E da ALMT de 12/12/2017, que concedeu 01
(um) mês de Licença- prêmio por assiduidade, à servidora ELIANE LEMES DA ROCHA IDA, matrícula nº 6506, nos se-
guintes termos:

Onde se lê:

“...que será usufruída no período 09/03/2018 a 07/04/2018, conforme consta no protocolo nº 201720454, de 11/09/2017...”

Leia-se:

“...será usufruída no período de 16/03/2018 a 14/04/2018, conforme consta no protocolo nº 201824023, de 24/01/2018...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO __________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ___________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 26/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, a Portaria nº 513/2017, de 04/12/2017, publicado no D.E da ALMT de 12/12/2017, que concedeu 02
(dois) meses de Licença- prêmio por assiduidade, à servidora ELIANE LEMES DA ROCHA IDA, matrícula nº 6506, nos
seguintes termos:

Onde se lê:

“...que será usufruída no período 08/01/2018 a 08/03/2018, conforme consta no protocolo nº 201720454, de 11/09/2017...”

Leia-se:

“...será usufruída no período de 15/01/2018 a 15/03/2018, conforme consta no protocolo nº 201824023, de 24/01/2018...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 028/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor GERSON ARMENIO FABRÍCIO HUERGO BAUERMEISTER, matrícula 41721, do cargo
de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, função: Psicólogo, Classe A, Referência SA1, a partir de 1°/02/2018,
conforme consta do Processo n° 201824141, de 26/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 46 /2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor ATAÍDE PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 20266, 06 (seis) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente aos quinquênios de 01/05/2007 a 01/05/2012 e 01/05/2012 a 01/05/2017, nos termos do artigo 2º da
Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 05/02/18 a 03/08/18, conforme consta no
Processo protocolado sob n.º 201824074, de 24/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 025/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 355/2017, que designou o servidor ALVARO GONÇALO DE OLIVEIRA, matrícula n° 26497,
para responder, em caráter de substituição, pela função gratificada de Corregedor - Geral, criada pela Resolução n° 4.456/
2016, com a percepção das vantagens previstas no art. 33 da Lei n° 7.860/2002, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, conforme Mem. 1480/2017/PG/ALMT, de 07/11/2017, Protocolo n° 201722433, de 10/11/2017, nos
seguintes termo:

ONDE SE LÊ: “... durante o gozo de férias pelo titular, o servidor LUIZ VIDAL DA FONSECA JUNIOR, matrícula 22860,
no período 23/11/2017 a 22/12/2017...”.

LEIA-SE: durante o afastamento de licença médica pelo titular, o servidor LUIZ VIDAL DA FONSECA JUNIOR, matrícula
22860, no período de 22/11/2017 a 06/01/2018, conforme Mem. 1657/2017/PG/ALMT, de 07/11/2017, Protocolo n°
201722433, de 10/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO

Presidente

ATO Nº 030/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/12/2017:

42055
ALENIR DOMINGOS DA SIL-
VA BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41998
ALICE FANTE NUNES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42382 CACISCLEI VIEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

29927
CAIO JÚLIO CÉSAR NUNES
DE FIGUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. ROMOALDO JUNIOR

40643 CAMILA LOURENÇO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. ROMOALDO JUNIOR

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



42048
CLEIDE MARCELINO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42437 DAVID LINCOLN DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42386
DEIVEDY DE JESUS MAR-
QUES DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. ROMOALDO JUNIOR

25363 EDSON JOSÉ MENEZES ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II OUVIDORIA GERAL

42052
EDVALDO RODRIGUES DE
MATOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42113
ELISANGELA MARQUES
SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

40708 ERICA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. ROMOALDO JUNIOR

42379 EURIPEDES ALVES FEITOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 PRESIDÊNCIA - MD

41151
FABIANA CRISTINA ARRUDA
GALVAO OSWALDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. LEONARDO RIBEI-
RO

42217
FERNANDA DALVA DOS
SANTOS ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. SATURNINO MAS-
SON

42117
GEOVANA MIRANDA GAR-
DES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42120
GERCINO WEVERTON PAS-
SOS VAZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB. DEP. ROMOALDO JUNIOR

42268
JOSE HENRIQUE MARIMON
STEPHAN

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

40819 KATANI ADORNO BOCARDI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. ROMOALDO JUNIOR

42231 LUSILEY MARTINS JORGE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

22593 LUZIA APARECIDA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. ALLAN KARDEC

40851 MAURICIO GESSI
ASSESSOR ADJ DE
ATEND.ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



41178 OLAVO PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

32275
PAMELLA DOMINGUES CA-
NARIM

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. ROMOALDO JUNIOR

42058
PAULO ROGERIO LUZ DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41310
PEDRO RODRIGUES DA SIL-
VA NETO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. ROMOALDO JUNIOR

42374
RAFAEL VICENTINI OTAVIA-
NO

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB. DEP. NININHO

42420
SEMAÍAS SANTOS VASCON-
CELLOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

40889
VANESSA COIMBRA DE PAU-
LA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB.DEP. NININHO

42060
WANDERSON REIS DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 32/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/01/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. MAX RUSSI

42236 GUILHERME BRESCANCIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



ATO Nº 033/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/01/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42055
ALENIR DOMINGOS DA
SILVA BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

42382
CACISCLEI VIEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

29927
CAIO JÚLIO CÉSAR NU-
NES DE FIGUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

40643 CAMILA LOURENÇO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP WANCLEY CARVA-
LHO

42437
DAVID LINCOLN DE CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

42386
DEIVEDY DE JESUS MAR-
QUES DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

25363 EDSON JOSÉ MENEZES
ASSESSOR ADJ DE ATEND.
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42113
ELISANGELA MARQUES
SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

40708 ERICA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

42379
EURIPEDES ALVES FEITO-
SA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DA PRESIDÊNCIA-MD

42217
FERNANDA DALVA DOS
SANTOS ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB DEP SATURNINO MAS-
SON

42117
GEOVANA MIRANDA GAR-
DES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

42120
GERCINO WEVERTON
PASSOS VAZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

40900
JEFERSON LUIZ ALVES
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



40819
KATANI ADORNO BOCAR-
DI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

42231 LUSILEY MARTINS JORGE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

40851 MAURICIO GESSI ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II OUVIDORIA GERAL

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

41178
OLAVO PEREIRA DE JE-
SUS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP WANCLEY CARVA-
LHO

42058
PAULO ROGERIO LUZ
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

42420
SEMAÍAS SANTOS VAS-
CONCELLORS

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP WANCLEY CARVA-
LHO

40889
VANESSA COIMBRA DE
PAULA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP NININHO

42060
WANDERSON REIS DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP ADALTO DE FREITAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 034/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/01/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42465 ADÃO JANUARIO DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7 GAB DEP MAX RUSSI

42469 ALINI DA SILVA BARROS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



40685 ALTAIR CAETANO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

41687
DENIZE RENATA GALONI BAPTIS-
TA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10
GAB DEP WANCLEY CARVA-
LHO

42467 ELIAS DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

32298 EURIDES ROBERTO DA COSTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-10 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

42466
FELIPE TEIXEIRA RABELO MA-
CHADO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

42463
GIRLENE CORREIA DE OLIVEIRA
ALMEIDA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10
GAB DEP WANCLEY CARVA-
LHO

42236 GUILHERME BRESCANCIM
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

40571
IRANI LELIS DE CASTRO CASSI-
MIRO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

42464 JACKSON JOAQUIM DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP SATURNINO MAS-
SON

42468
JOÃO PEDRO GIRALDELLI VIG-
NOLI

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

33540 JOSE MESSIAS GOMES DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

21676 LAUDINEI ARRUDA DUARTE
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP PROF ALLAN

22771 LUCIO ROGÉRIO PAES DA SILVA
TAQUÍGRAFO LEGIS-
LATIVO

AAL-II
SECRETARIA DE SERV. LEGIS-
LATIVOS

29979 RONIVALDO ANTONIO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

42435 VALDECIR KEMER
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9 DEPUTADO NININHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



ATO Nº 031/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 01 de janeiro de 2018, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n.º
04, de 15 de outubro de 1990, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Médio, símbolo MD10, em decorrência
do falecimento do servidor MIGUELITO PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula n° 25280, conforme certidão de óbito Matrícu-
la: 063651 01 55 2018 4 00027 014 0010959 41, de 01/01/2018, Protocolo n° 201824259, de 31/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 035/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 29 de dezembro de 2017, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar
n.º 04, de 15 de outubro de 1990, do cargo em comissão de Taquígrafo Legislativo da Secretaria de Serviços Legislativos,
símbolo AAL-II, em decorrência do falecimento do servidor CARLOS VOLCOV, matrícula n° 25315, conforme certidão de
óbito Matrícula: 081075 01 55 2018 4 00012 220 0002254 28, de 03/01/2018, Protocolo n° 201824261, de 31/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 24/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

3992 ACACIO DIAS DA SILVA 2016/2017 5/2/2018 a 6/3/2018

11496 ADRIANGELO BARROS ANTUNES 2017/2018 1°/2/2018 a 2/3/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



9836 AGENOR JACOMO CLIVATI JÚNIOR 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

41839 ALINE DE PAULA MOREIRA FEDATTO 2016/2017 22/2/2018 a 23/3/2018

22774 ALINE SOARES VIEIRA 2017/2018 1°/2/2018 a 2/3/2018

41731 ALYSSON SANDER DE SOUZA 2017/2018 15/2/2018 a 16/3/2018

40944 ANTÔNIO CARLOS SILVA 2016/2017
14/2/2018 a 28/2/2018 e 18/6/2018 a
2/7/2018

23992 BENEDITO CÉSAR CORREA CARVALHO 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

6063 CARLINHOS BATISTA TELLES 2017/2018 1°/2/2018 a 2/3/2018

9490
CARMEM ELVINA SANTOS ARAÚJO GAI-
OTTI

2016/2017
19/2/2018 a 5/3/2018 e 3/7/2018 a
17/7/2018

22640 CECÍLIA GONÇALVES DE ARRUDA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

25003
CÉSAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS
SANTOS COSTA

2016/2017 12/1/2018 a 10/2/2018

4248 CÉSAR JOSÉ DE MATTOS 2016/2017 1°/2/2018 a 2/3/2018

40866 CLÁUDIA SOLANGE BESSA CAMPELLO 2016/2017 1°/2/2018 a 2/3/2018

41441 CRISTIANNE DE FIGUEIREDO FERREIRA 2016/2017
15/1/2018 a 29/1/2018 e 2/4/2018 a
16/4/2018

41040 CYNTHIA ROCHA LOPES 2015/2016
26/1/2018 a 9/2/2018 e 15/2/2018 a
1°/3/2018

40660 DANIELA LÉLIA BOMTEMPO 2017/2018 1°/2/2018 a 2/3/2018

24028 DEMÓSTENES BARBOSA DE OLIVEIRA 2016/2017 19/2/2018 a 20/3/2018

23051 DONINAS DE ALMEIDA NUNES 2016/2017
19/2/2018 a 5/3/2018 e 24/9/2018 a
8/10/2018

42067 EDUARDO DOS SANTOS RAMOS 2017/2018
16/2/2018 a 2/3/2018 e 6/7/2018 20/
7/2018

41052 ELAINE CRISTINA DA SILVA 2016/2017
07/2/2018 a 21/2/2018 e 10/9/2018 a
24/9/2018

41034 EMERSON JOSÉ SANTANA 2016/2017 15/2/2018 a 16/3/2018

22424 ESMERALDO GOMES LOPES 2016/2017 1°/2/2018 a 2/3/2018

22383 FELINTO CAMPOS SILVA 2016/2017 15/2/2018 a 16/3/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



41468 FERNANDA ESCOUTO ALMEIDA 2016/2017 15/2/2018 a 16/3/2018

20599
GERALDO DA PAIXÃO DE SOUZA BAR-
BOSA

2016/2017
19/2/2018 a 5/3/2018 e 3/9/2018 a
17/9/2018

41141 IRENE SILVA PESSOA 2017/2018 15/2/2018 a 16/3/2018

2094 ISMAEL DIAS DE CARVALHO 2016/2017 1°/2/2018 a 2/3/2018

23967 JAIR JOSÉ DA SILVA 2015/2016 1°/2/2018 a 2/3/2018

22962 JEAN FÁBIO DA SILVA 2016/2017
19/2/2018 a 5/3/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

41084 JHONATAN LUIZ CASTANHA 2016/2017 15/2/2018 a 16/3/2018

41579 JOANA ARAÚJO VENANCIO 2016/2017
14/2/2018 a 28/2/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

22244 JOÃO BOSCO RADI 2016/2017 1°/2/2018 a 2/3/2018

4996 JOÃO PEREIRA DA SILVA 2017/2018
1°/2/2018 a 15/2/2018 e 1°/12/2018
a 15/12/2018

41714 JOELSON JOHN GOMES DA SILVA 2016/2017
15/2/2018 a 1°/3/2018 e 6/7/2018 a
20/7/2018

41135 JOSÉ ARNALDO DE LIMA 2017/2018 15/2/2018 a 16/3/2018

32452 JOSÉ ROBERTO DE LIMA 2015/2016 1°/2/2018 a 2/3/2018

18790 JOSÉ WAGNER COELHO 2017/2018 15/2/2018 a 16/3/2018

42028 JOSELITO ESPÍRITO SANTO DE PAULA 2016/2017 19/2/2018 a 20/3/2018

41068 LARISSA CAVALCANTE DE CAMPOS 2016/2017
15/2/2018 a 1°/3/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

20060 LOURIVAL RIBEIRO FILHO 2016/2017 1°/2/2018 a 2/3/2018

33468
LUANA JANAÍNA DA CONCEIÇÃO MORA-
ES

2017/2018 1°/2/2018 a 2/3/2018

41548 LUANNA HADDAD ARAÚJO PATZLAFF 2016/2017 28/2/2018 a 29/3/2018

41368 MANOEL PONTES GOMES 2016/2017 19/2/2018 a 20/3/2018

25258
MARIA DAS DORES CONCEIÇÃO DA SIL-
VA

2016/2017
15/2/2018 a 1°/3/2018 e
15/6/2018 a 29/6/2018

41051
MARIANA ARAÚJO DO ESPÍRITO SANTO
VENTURI

2016/2017
15/2/2018 a 1°/3/2018 e 2/5/2018 a
16/5/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



41012 MARIANA DE DAVID PINTO 2016/2017
15/2/2018 a 1°/3/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

42029 NAJYLLA CRISTINA OLIVEIRA NUNES 2016/2017 15/2/2018 a 16/3/2018

26082 NEUSA GRANJA DE ALENCAR 2017/2018 1°/2/2018 a 2/3/2018

41896 PERLA HAYDEE DA SILVA 2016/2017
15/2/2018 a 1°/3/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

41118 RENAN OLIVEIRA E RAINHO CUNHA 2016/2017 19/2/2018 a 20/3/2018

22772 ROSANGELA APARECIDA CARNEIRO 2017/2018 19/2/2018 a 20/3/2018

33615 SALVADOR SOLTERIO DE ALMEIDA 2016/2017 15/2/2018 a 16/3/2018

33114 SUELI DE MIRANDA 2016/2017 15/1/2018 a 13/2/2018

12348 SUELI NATALINA RODRIGUES COSTA 2017/2018 1°/2/2018 a 2/3/2018

22974 WEIDE SILVA SANTOS 2016/2017
14/2/2018 a 28/2/2018 e 16/3/2018 a
30/3/2018

21124 WILSON ADILES DA SILVA 2017/2018 16/2/2018 a 17/3/2018

41617 YURI TADEU DALTRO CASEIRO 2016/2017
6/2/2018 a 20/2/2018 e 2/7/2018 a
16/7/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente .

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 043/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora REGINA OLIVA DE CAMPOS, matrícula nº 25223, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 04/12/2017 a 17/12/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 013/2018, de 31/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824307, de 31/01/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 02 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 044/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 41738, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 24/01/2018 a 02/02/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 014/2018, de 31/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824308, de 31/01/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 02 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 045/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora EVANILSE AUXILIADORA DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 22494, 90 (noventa) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 28/01/2018 a 27/04/2018, nos termos do artigo 231, da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 015/2018, de 31/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº
201824310, de 31/01/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 02 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 042/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora YARA LIMA, matrícula nº 1337, 90 (noventa) dias de licença para tratamento de saúde, no período
de 23/01/2018 a 22/04/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme consta no
Processo nº. 012/2018, de 31/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824020, de 24/01/2018, da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 02 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DE MÚTUO ACORDO DO CONTRATO Nº 019/2017/
SCCC/ALMT

Republica-se por incorreção

Onde se lê: TERMO DE RESCISÃO DE MÚTUO ACORDO DO CONTRATO Nº 019/2016/SCCC/ALMT;

Leia-se: TERMO DE RESCISÃO DE MÚTUO ACORDO DO CONTRATO Nº 019/2017/SCCC/ALMT;

Permanecem inalteradas as demais condições previstas no extrato do Termo de Rescisão de Mútuo Acordo do Contrato
nº 019/2017, publicado no Diário Oficial da ALMT em 18 de dezembro de 2017, nº 217, pg. 4.

Presidente: Eduardo Botelho

1º Secretário: Guilherme Maluf

ATO Nº 38/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente de Fiscal do Contrato nº 065/2017/
SCCC/ALMT correspondente, no âmbito da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº
2038/2017-SAPI, Processo SGD 201723503.

CONTRATO Nº EMPRESA INÍCIO FISCAL/SUPLENTE

065/2017 Morel Distribuidora de Veículos Ltda 21/12/2017

Fiscal:
Wanderley de Oliveira – Matrícula nº 23416
Suplente:
Mario Sergio Corassa – Matrícula nº 41282

Art. 2º Caberá aos Fiscais de contratos acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabi-
lidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



ATO Nº 40/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente dos Contratos correspondente no
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 082/2018-SG, Processo SGD nº
201824462.

Contrato nº Empresa Inicío Fiscal/Suplente

063/2017 Agência de Viagens Universal Ltda 08/01/2018

Fiscal:
João Paulo de Albuquerque – Matrícula nº 41580
Suplente:
Ebenezer Alves Paulino – Matrícula nº 42121

064/2018 Meru Viagens Eireli - EPP 08/01/2018

Fiscal:
João Paulo de Albuquerque – Matrícula nº 41580
Suplente:
Ebenezer Alves Paulino – Matrícula nº 42121

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de fevereiro de 2018.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

ATO Nº 39/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor abaixo elencado, para atuar como Suplente de Fiscal do Contrato nº 104/2016/SCCC/ALMT
correspondente, no âmbito da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 076/2018/CI/
ALMT, Processo SGD 201824403.

CONTRATO Nº EMPRESA INÍCIO SUPLENTE/FISCAL

104/2016 Log Lab Inteligência Digital 14/10/2016 Suplente:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



Ltda - EPP André Luis de Moraes Souza Matrícula nº 23.365

Art. 2º Caberá aos Fiscais de contratos acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabi-
lidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF __________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 245

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Feb 23 22:30:41 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 518/2017
	PORTARIA MD Nº 51/2018
	PORTARIA MD Nº 41/2018
	PORTARIA MD Nº 47/2018
	PORTARIA MD Nº 27/2018
	PORTARIA MD Nº 26/2018
	ATO Nº 028/2018
	PORTARIA MD Nº 46 /2018
	ATO Nº 025/2018
	ATO Nº 030/2018
	ATO Nº 32/2018
	ATO Nº 033/2018
	ATO Nº 034/2018
	ATO Nº 031/2018
	ATO Nº 035/2018
	PORTARIA MD Nº 24/2018
	PORTARIA MD Nº 043/2018
	PORTARIA MD Nº 044/2018
	PORTARIA MD Nº 045/2018
	PORTARIA MD Nº 042/2018

	Superintendência de Contratos
	REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DE MÚTUO ACORDO DO CONTRATO Nº 019/2017/SCCC/ALMT
	ATO Nº 38/2018
	ATO Nº 40/2018
	ATO Nº 39/2018


		2018-02-23T22:30:41+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




